[정리 12로 이어짐]

**정리 12.** 실체가 나뉠 수 있다는 결론이 실체의 속성으로부터 귀결된다면 이는 실체의 속성을 전혀 참되게 인식하지 못한 것이다.

**증명.** 다시 말해 실체가 것처럼 부분들로 나뉘는 것으로 인식된다면, 이 부분들은 실체의 본성을 보존하게 되거나, 아니면 보존하지 않게 될 것이다. 만일 첫 번째 것을 주장한다면, (정리 8에 따라) 각 부분은 무한할 수밖에 없고 (정리 7에 따라) 자기 원인일 수밖에 없으며 (정리 5에 따라) 각기 다른 속성으로 이루어질 수밖에 없다. 따라서 하나의 실체로부터 더 많은 실체들이 형성될 수 있다. 이는 (정리 6에 따라) 부조리하다. 덧붙여 이 부분들은 (정리 2에 따라) 자신이 속한 전체와 어떠한 공통점도 지니지 않을 것이고, 그 전체는 (정의 4와 정리 10에 따라) 자신의 부분들 없이 있을 수도 있고 인식될 수도 있다는 것 또한 의심의 여지없이 부조리하다. 반대로 만일 두 번째 것을 주장한다면, 즉 부분들이 실체의 본성을 보존하지 않게 된다면, 실체 전체는 동등한 부분들로 나뉠 것이기 때문에, 실체의 본성을 잃을 것이고 상실될 것이고 있음은 끝날 것이다. 이는 (정리 7에 따라) 부조리하다.

*P r o p o s i t i o XII.* Nullum substantiae attributum potest vere concipi, ex quo sequatur substantiam posse dividi.

*D e m o n s t r a t i o .* Partes enim, in quas substantia, sic concepta, divideretur, vel naturam substantiae retinebunt, vel non. Si primum, tum (per prop. 8.) unaquaeque pars debet esse infinita et (per prop. 7.) causa sui et (per prop. 5.) constare debet ex diverso attributo, adeoque ex una substantia plures constitui poterunt, quod (per prop. 6.) est absurdum. Adde, quod partes (per prop. 2.) nihil commune cum suo toto haberent et totum (per defin. 4. et prop. 10.) absque suis partibus et esse et concipi posset, quod absurdum esse nemo dubitare poterit. Si autem secundum ponatur, quod scilicet partes naturam substantiae non retinebunt; ergo, cum tota substantia in aequales partes esset divisa, naturam substantiae amitteret et esse desineret, quod (per prop. 7.) est absurdum.

**정리 13.** 절대적으로 무한한 실체는 나뉘지 않는다.

**증명.** 만일 실체가 나뉜다면, 부분들로 나뉠 것인데, 이 부분들은 절대적으로 무한한 실체의 본성을 보존하게 되거나, 아니면 보존하게 되지 않을 것이다. 만일 첫 번째 것을 주장한다면, 같은 본성을 지닌 다수의 실체들이 있기 된다. 이는 (정리 5에 따라) 부조리하다. 만약 두 번째 것을 주장한다면, (위처럼) 절대적으로 무한한 실체는 있음을 멈출 수 있다. 이 또한 (정리 11에 따라) 부조리하다.

**따름정리.** 이들로부터 귀결되는바 어떤 실체도, 따라서 어떤 물체적 실체도, 그것이 실체인 한, 나뉘지 않는다.

**주석.** 실체가 나뉘지 않는다는 것은 오로지 다음을 통해서 아주 단순하게 이해될 것이다. 즉 실체의 본성은 오직 무한한 것으로만 인식될 수 있다는 것, 또한 실체의 부분을 통해서도 오직 유한한 실체만이 이해될 수 있는데, 이는 (정리 8에 의해) 명백한 모순을 함축한다는 것.

**정리 14.** 신을 제외하면 아무런 실체도 있을 수 없고 인식될 수도 없다.

**증명.** 신은 절대적으로 무한한 존재자이며, 그에 관해서는 실체

*P r o p o s i t i o XIII.* Substantia absolute infinita est indivisibilis.

*D e m o n s t r a t i o .* Si enim divisibilis esset, partes, in quas divideretur, vel naturam substantiae absolute infinitae retinebunt, vel non. Si primum, dabuntur ergo plures substantiae ejusdem naturae, quod (per prop. 5.) est absurdum. Si secundum ponatur, ergo (ut supra) poterit substantia absolute infinita desinere esse, quod (per prop. 11.) est etiam absurdum.